
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Coordenadoria do Centro de Seleção

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 19/2022 - CS (11.01.03.01)

Nº do Protocolo: 23005.024075/2022-55
Dourados-MS, 05 de agosto de 2022.

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS (UFGD), designado pela Portaria n.º 553, de 29 de julho de 2022, da Reitoria da
UFGD, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria
da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar os Concursos da Universidade e considerando o
contido no Edital de Abertura CCS n.º 08, de 1º de julho de 2022, que rege o Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de cargos da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD), e no
Processo n.º 23005.06120/2022-90, RESOLVE:

I - CONSTITUIR, com a composição abaixo, Equipe Multiprofissional de avaliação da
condição de pessoa com deficiência (PcD) para atuação no Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de cargos da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD), conforme disposto
no Decreto Federal n.º 9508, de 24 de setembro de 2018:

NOME SIAPE CARGO

Emerson Henklain Ferruzzi 1326869 Professor do Magistério Superior

Adriana Pereira da Silva Santos 3269916 Tradutora/Intérprete de LIBRAS

Denise Mesquita de Melo Almeida 1742415 Professora do Magistério Superior

Joseana Stecca Farezim Knapp 1790931 Professora do Magistério Superior

Thaisa Maira Rodrigues Held 1117531 Professora do Magistério Superior

Verônica Gronau Luz 1124679 Professora do Magistério Superior

II - ORIENTAR que a Equipe Multiprofissional proceda com a análise dos Laudos Médicos
encaminhados pelos candidatos inscritos nas vagas reservadas às pessoas com deficiência (PcD), para
verificação do enquadramento nas categorias discriminadas no art. 2º da Lei n.º 13.146/2015; nas
categorias elencadas no art. 4º do Decreto n.º 3.298/1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto n.º
5.296/2004; no § 1º do art. 1º da Lei n.º 12.764/2012 (Transtorno do Espectro Autista); e as contempladas
pelo enunciado da Súmula n.º 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ), observados os dispositivos da
Convenção sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência e seu Protocolo Facultativo, ratificados pelo
Decreto n.º 6.949/2009.

III - ESTABELECER a data de 09 de agosto de 2022, para conclusão dos trabalhos e
elaboração de parecer acerca das inscrições dos candidatos inscritos nas vagas reservadas às pessoas
com deficiência (PcD) no CDPT-2022/UFGD.



(Assinado digitalmente em 05/08/2022 09:11)
THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE

COORDENADOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CS (11.01.03.01)
Matrícula: 3582561

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 19, ano: 2022, tipo:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão: 05/08/2022 e o código de verificação: d8c6300edc

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

